E lo otro que a cabsa de este secreto más fácilmente se 
pueden librar los que han cometido el delicto de que son 
acusados, por que el que lo hizo bien sabe quándo y cómo y 
ante quién, y luego pueden acertar en quien lo acusa, y ta
chándolo como se hace es dado por libre, y la sentencia es 
justa, y el culpado queda sin castigo. Lo qual es por el con
trario a quel que falsamente se le acusa, que como no lo hizo 
ni sabe ni puede saber de donde le viene el daño, sino fuere 
por inspiración divina, de la qual gracia no son dignas todas, 
pe ... y de esta manera pasan muchos más riesgo y peligro ... 
que son buenos y católicos cristianos que los que ... y biben 
mal, en lo qual de Vuestra Magestad... poner este tan justo 
remedio que se le ... tiene puesto de su mano para 1a goberna
ción ... y señoríos, por que los buenos puedan biber ... ser 
malos sean conocidos y castigados. (El final del documento 
está roto.) 

X 

BULA DE SIXTO IV, DEL 18 DE ABRIL DE 1482, REFORMANDO 

TEMPORALMENTE LA INQUISICIÓN DE ARAGÓN 

(Archivo Vaticano, Sixto IV, Regesto 674, t. XV, fol. 366) 

(Véase pág. 268) 

Sixtus Episcopus servus servorum Dei Ad perpetuam rei 
memoriam. Gregis Domini nostrae custodiae divina disponen
te clementia commissi vigilem et solicitam curam gerentes, 
Pastoris inhaerendo vestigiis libentar j-uxta officii nostri de
bitum nostrae solicitudinis partes adhibemus ut errantes, 
relicto praecipiti tenebrarum devio, viam veritatis agnoscant, 
et per illam gradientes vitam consequantur aeternam; perse
verantes vero in eorum erroribus proditis contra eos a jure 
remediis compescantur, nec damnentur aliqui de quorum erro
ribus legitimis probationibus non constaret. Sane nuper nobis 
insinuatum extitit quod in Aragoniae et Valentiae ac Majori
carum Regnis, necnon Principatu Catalloniae officium inqui
sicionis haereticae pravitatis non zelo fidei et salutis anima-
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rum sed lucri cupiditate ab aliquo tempore citra exercetur et 
quamplurimi veri et fideles Christiani illo mediante, admissis 
contra eos inimicorum, aemulorum, servorum aliarumque 
vilium et minus ydonearum personarum, probationibus nullis 
legitimis praecedentibus indicibus, carceribus etiam saecula
rium judicium detrudentur, torquentur, haeretici etiam et 
relapsi declarantur, bonis et beneficiis spoliantur et tradun
tur curiae saeculari et per illam ultimo supplicio afficiuntur 
in animarum periculum, perniciosum exemplum et scandalum 
plurimorum. Nos igitur multorum quaerelis super hoc exci
tati, providere volentes ut tenemur quod officium ipsum debite 
peragatur et illo mediante nullos opprimatur indebite et in
juste, Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatae 
petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex 
certa nostra scientia, auctoritate apostolica, praesentium te
nore statuimus quod de caetero in Regnis et Principatu prae
dictis locorum Ordinarii seu eorum vicarii et officiales ac 
ejusdem haereticae pravitatis inquisitores in eorum civitati
bus et dioecesibus deputati conjunctim dumtaxat juxta tcno
rem aliarum liteerarum nostrarum contra Christianos Judai
cae superstitionis sectatores et ad illorum ritus transeuntes 
illosque Judaizando sectantes ac alios haereticos quoscunque 
eorumque receptatores et fautores etiam super jam coeptis 
negotiis procedere et accusatorum et denuntiatorum et pro
moventium hujusmodi inquisitionis negotium, necnon testium 
quos desuper ad juramenta et dicta recipi continget, nomina 
et attestationes ac dicta totumque corum processum personis 
ipsis ac earum procuratoribus et defensoribus publicare et 
aperire ac eis ad opponendum contra eosdem testes eorumque 
dicta et attestationes et processuum hujusmodi competentem 
dilationcm inspectis testium numero et actorum qualitate 
moderandam assignar~, et illis contra quos procedí continget 
eos quos petierint in advocatos et procuratores dare et per 
ipsas personas inquisitas ac eorum nomine comparentes oppo
sitas in termino hujusmodi legitimas exceptiones et defen
siones ac desuper legitimas probationes admittere. !psique 
insimul vd alter eorum ad minus per seipsos secundum juris 
dispositionem testes ad juramenta recipere et examinare de
beant et aliter receptorum et examinatorum attestationes, 
nullum penitus etiam judicium vel adminiculum faciant in 
praemissis, nec detineantur personae aliquae occasiones ne-
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gotii inquisitionis hujusmodi in alio quam solíto Ordinarío
rum locorum carcere, ad hoc etiam de jure deputato. Et si 
contingat a gravaminibus eis illatis ad Sedem Apostolicam 
appellari, Ordinarii, vicarii et officiales et inquisitores praefati 
appellationibus ipsis deferant venerenter dum tamen mani
feste frivolae non fuerint, et processus per eos habitos ad 
ejusdem Sedis examen remittere et in illis supersedere nulla
tenus differant, usquequo aliud ab eadem Sede habuerint in 
mandatis. Contrafacientes vero Ordinarii, vicarri et Officiales 
ac Inquisitores praefati et quicunque alii tam ecclesiastici 
quam saeculares cujuscunque status gradus, ordinis et condi
tionis fuerint, quacunquc ecclesiastica vel mundana dignitate 
praefulgentes et contrafieri procurantes consulentes vel sua
dentes, tacite vel expresse, directe vel indirecte, in praemissis 
per nos sicut praefertur provide statutis vel aliquo eorum
dem, Episcopi et superiores interdicti ingressus ecclesiae, reli
qui vero excommunicationis sententiam eo ipso incurrant, a 
qua praterquam in mortis articulo constituti ab alio quam 
Romano Pontífice, etiam vigore cujuscunque facultatis de 
praesentibus mentionem non facientis, nequeant absolutionis 
beneficium obtinere. Et illius exemplo cujus vices gerimus in 
terris nolentes mortero peccantium sed cupientes potius con
versionem eorum salutiferam, misereri potius quam ulcisci 
elegimus, prasertim ubi si alias procedatur exindc possint 
verisimiliter scandala exoriri, Ordinariis locorum et eorum 
vicariis et Officialibus generalibus ac Inquisitoribus praefatis 
et cuilibet eorum in omnibus Regnis, Principatu et dominiis 
supradictis ut ,quorumcunque Regnorum et Principatus pra
dictorum incolarum utriusque sexus ad aliquem ex eis recu
rrentium confcssione diligentes audita pro quibuscunque ex
cessibus crirninibus et peccatis ctiam quac vitam et ritus ac 
mores Judaicos sectando au1 alias a via veritatis et fide Ca
tholica deviando, et in aliquem haeresim labendo usque in 
diem illam in qua confitebuntur commisssisse fatebuntur et 
censuras ecclesiasticas quas quomodolibet incurrissent aucto
ritate nost•ra in utroque foro poenitentiali et contentioso abs
que abjuratione de absolutionis beneficio eisdem recurrenti
bus providendi cisque poenitentiam salutarem et occultam 
injungendi motu, scientia et auctoritate pradictis facultatem 
et potestatem concedimus per praesentes. Ita quod in poste
rum pratextu criminis haeresis quam antea incurrisse dice-
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rentur contra eos inquirere non possint nec eos nullatenus 
valeant molestari, dum tamen ad lnquisitionis processum su
per hujusmodi criminibus et inquisitorum personalem cita
tionem executorii demandatam deventum non foret, ac Ordi
nariis, vicariis, Officialibus et lnquisitoribus praedictis ne 
contra illos quos eorumden vel alicujus eorum assertione eis 
constiterit per aliquem ex eisdem vigore praesentium absolu
tos fuisse per ipsorum absolventium attestationem aut pa
tentes literas, seu super eorum assertione confectum instru
mentum absque tamen ulla peccatorum quorum confessionem 
audivissent propalatione de commissis per eosdem confiten
tes criminibus haeresis cujuslibet, de novo procedere, aut 
confiteri modo praedicto volentes quominus !id faciant impe
dire, nullatenus praesumant sub simili interdicti et excommu
nicationis sententia eo ipso ut praefertur incurrenda a qua 
pari modo nequeant ab alío quam Sede praedicta nisi in mor
tis articulo constituti absolutionis beneficium obtinere, eis
dem motu sciencia et auctoritate inhibemus. Eisdemque Or
dinariis, Vicariis, Officialibus et lnquisidoribus sic absolven
tibus ac cuilibet eorum, motu, scientia et auctoritate praedic
tis, sub simili poena mandamus quatinus per se vel alium seu 
alios praesentes litteras ubi quando et quociens expedire 
cognoverint solemniter publicantes et illis quibus de absolu
tionis beneficio hujusmodi providerint ac alios quos contra 
praesentium tenorem gravari quomodolibet constiterit effi.
caci defensionis praesidio assistentes non ,permittant quam
piam contra eorumdem praesentium literarum tenorem vexa
ri seu quomodolibet molestari, et illos quos eis interdicti et 
excommunicationis sententiam hujusmodi incurrisse consti
terit, illos irretitos esse publice nuncient faciantque ah aliis 
nunciari et ah omnibus arctius evitari ac, legitimis super hiis 
habendis servatis processibus, illos iteratis vicibus aggravare 
procurent. Et nsuper, motu et scientia similibus, Ordinariis 
eorumque vicariis et Ofificialibus ac Inquisitoribus praedictis, 
sub censuri·s et poenis praefatis eo ipso incurrendis, manda
mus quatinus incolas utriusque sexus Regnorum et Principa
tus prnedictorum qui ad eos aut eorum quemlibet pro con
fessione et absolutione praedictis ·recurrerint absque aliqua 
dHatione seu mora eorum confessiones et cujuslibet eorum 
audiant et eis de absolutionis beneficio in turoque foro ut 
praefertur provideant, contradictores per censuram ecclesias-
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tican appellatione postposita compescendo, invocando ad hoc 
si opus fuerit auxilio brachii saecularis decernentes ex nunc 
omnes et .singulos processus quos haberi et generaliter quic· 
quid fieri vel attemptari contigerit contra praesentium teno
rem quomodolibet nullius esse roboris vel momenti et haberi 
debere prorsus pro infectis. Non obstantibus apostolicis in 
provincialibus .et sinodalibus conciliis editis constitutionibus 
et ordinationibus ac privi.legiis et litteris dictae Sedis, necnon 
ecclesia1um Regnorum et Principatus praedictorum ac curia
rum eorumdem juramento confirmatione apostolica vel qua
vis alía firmitate roboratis, sttutis et consuetudinibus ac stilo 
et observantiis quibus illa etiamsi de eis eorumque toto tenore 
seu quovis alío expressio habenda esset, praesentibus pro 
expressis habentes, ilis alias in suo robore permansuris, quoad 
praemissa specialiter expresse derogamus contrariis quibus
cunque. Seu si aliquibus communiter vel divisim a Sede prae
fata indultum existat aut interdici suspendí vel excommuni
cari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam 
et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi 
mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali 
vel speciali cujuscunque tenoris existat, per quam praesenti
bus non expressam vel totaliter non insertara effectus earum 
impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cujusque 
toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. 
Et quia difficile foret praesentes litteras ad singula loca peffe
rri, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod tran
sumpto praesentium manu alicujus notarii publici subscripto 
et sigillo alicujus .curiae episcopalis munito ubique in judicio 
et ex~ra tanta fides adhibeatur quanta ipsis originalibus litte
ris adhiberetur si illae exhibitae vel ostensae forent. Nulli 
ergo, etc. liceat hanc paginam nostrorum statuti, concessio
nis, inhibitionis, mandati, constitutionis, derogationis, decreti 
et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem etc. Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno 
Incarnationis Dominicae Millesimo Quadringesimo octuage
simo secundo, Quarto decimo Kal. Maii, Pontificatus Nostri 
Anno Undecimo. 

P. Bertrandi D. de Viterbio 

Duplicata sub eadem data et scripta per eundem scripto
rem et taxata ad XXX. 
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XI 

DEL REY FERNANDO AL PAPA SIXTO IV, 13 mayo 1482 

(Véase pág. 269) 

Santissime Pater: Ferdinandus, etc. Aliqua fuerunt mihi 
relata, pater sancte, que si vera sunt maxima admiratione dig
na videntur: hec sunt quod sanctitas vestra concessit genera
lero remissionem neophytis de omnibus erroribus seu delictis 
per eos ante hac perpetratis provideritque ut nomina testium 
qui apud acta inquisitionum heretice pravitatis que nunc fiunt 
in provincia Aragonie testimonia perhibuerunt delatis reve
lentur et quod a sententla ínquisitionis possit ad vestram 
sanctitatem eppelari seu apostolícam sedem et etiam quod 
sanctitas vestra revocaverit ah ipsius inquisitionis officio sici
licet Joanni Christophoro de Gualbis et f.ratrem Joannem Ort 
exaudiendo eorum neophitorum peticiones quibus etiam au
dientia deneganda est, postquam inquisitores ipsi modeste et 
decenter prosequuntur, aliter enim spectantes alios favorabi
les et faciles sibi optinere inquisitores, et alía a S. V. impe
tra ta indulta talem suscipiunt audaciam quod non timent in 
eorum erroribus persistere. Predicte autem relationi impedi
mus fidem nullam, quod talia visa sunt quod nullatenus con
cedenda erant per S. V. que hujusmodi sancte inquisitionis 
negotium dirigere debet. Et si per dictorum neophitorum 
importunas et astutas persuasiones ea concessa forsitan fue
!rint eis nunquarn locurn dare intendo. Caveat igitur S. V. con
tra dicti negotii prosequtionern quicquid impedimenta conce
dere et si quid concessurn fuerit revocare et de nobis ipsius 
negotii cura confidere non dubitare. Sed postquarn S. V. aperte 
novit quanturn cedit imo preter astutisirnas neophitorum cir
cuitiones opus est in Dei servitium et cristiane fidei decus 
quod inquisitores heretice pravitatis secundum beneplacitum 
et volntatem rneam in his regnis et terris meis instituantur et 
regio meo favore freti onus inquisitionis exerceant et hoc 
quidem modo ea que agenda sint perfici possunt et aliter nihil 
bene ageretur circa ea quod facile quidem intellegi potest ex 
hoc quam superioribus temporibus dum de ejusmodi negotiis 

850 

ÁPENDICES 

ego aut predecessores mei non nos intromittimus heretica 
pravitas in tantum succurruit et ejusmodi morbi contagio per 
cristianum gregem se extendit quod quamplurimi qui pro 
cristianis habeantur non modo non cristiane sed neque secun
rum legem aliquam vivere reperti sunt et multa que ab ill.is 
in Cristi neglectum et vilipendium fiebant aperta sunt et in 
dies efundentur in publicum que ita proh dolor eveniunt 
culpa atque nequitia inquisitorum preteritorum qui munibus 
et corruptelis ah inquisitionibus desistebant aut eas minus 
bene prosequebantur. Dignetur iccirco eadem S. V. hic mihi 
concedere circa inquisitiones predictas videlicet quod sancti
tas vestra quamprimum confirmet predictos fratrem Joan
nem Cristoforum de Gualbes et fratrem Joannem Orts in dicto 
inquisitionis officio confirmetque eadem S. V. comisionem ad 
meam instantiam nuper factam per magistratus ordinis fra
trum predicatorum fratri Gaspari Jutglar .conventus illerden
sis super instituendis et destituendis inquisitoribus in dicta 
provincia secundum beneplacitum et voluntatem meam. Aut 
si melius bidebitur S. V. alicui alteri fratri similem comisio
nem faciat ut semper inquisitores nobis acceptos in dicta 
provincia habeamus, quoniam alios contra voluntatem nos
tram hujusmodi officium exercere nunquam permitere inten
dimus. Ita cum hec omnia fieri expedit pater sancte in obse
quium Cristo et catholice fidei decus jubeat ergo Sanctitas 
vestra apostolicas provisiones et literas super predicta ilico 
expediri quod erit mihi vehementer gratum accipiamque sin
gularis beneficii loco ab eadem Sanctitate vestra cujus almam 
personara Jesus optimus maximus feliciter et cum sacre Ecle
sie columna tueatur. Ex corduba urbe XIII die maii a nativi
tate Domini MCOCCLXXXII. De vestra santidat muy omil e 
devoto fijo que vestros santos pies y manos besa el Rey de 
Castilla y de Aragón. Camanyus secretarius. 
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XII